МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
РАЙОН
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ

	[image: maxis]
	САХА ӨРӨСПYYБYЛYКЭТИН
«ЛЕНСКЭЙ
ОРОЙУОНА»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ОРОЙУОНУН ДЬОКУТААТТАРЫН
ОРОЙУОННААБЫ СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ
СЕССИИ

	         г. Ленск
	                   Ленскэй к

	[bookmark: _GoBack]от 26 декабря 2024 года                                                    № 01-05/2-18

	О плане основных мероприятий Районного Совета депутатов                  муниципального района «Ленский район»
на  первое полугодие 2025 года

          В целях совершенствования деятельности Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район» по реализации плановых мероприятий, повышения эффективности взаимодействия субъектов правотворческой инициативы муниципального района, руководствуясь Уставом муниципального образования «Ленский район», Регламентом  Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район», Районный Совет депутатов муниципального района «Ленский район»
Р Е Ш И Л:
         1. Утвердить план основных мероприятий Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район» на первое полугодие 2025 года.
        2.  В ходе практической деятельности по реализации плановых мероприятий ежемесячно проводить корректировку плана с учетом предложений, вносимых главой, отделами и управлениями администрации муниципального района «Ленский район» и депутатами Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район».
        3. Постоянным комиссиям принять план основных мероприятий Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район» за основу составления планов работы комиссий.
        4. Администрации муниципального района «Ленский район» обеспечить подготовку проектов решений Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район» в установленные сроки. Ответственным исполнителям строить работу по выполнению плана во взаимодействии с соответствующими депутатскими комиссиями по согласованному графику.
       5. Руководителю Аппарата Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район» (Чувашлев А.В.) установить контроль за соблюдением сроков подготовки проектов муниципальных правовых актов, включенных в план работы Районного Совета депутатов на первое полугодие 2025 года.
       6. Направить план основных мероприятий Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район» на 2025 год главе муниципального района «Ленский район» (начальнику управления делами администрации).
        7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на сайте Районного Совета депутатов муниципального района «Ленский район».

Председатель	                  В.В. Шардаков

Приложение
к решению
Районного Совета депутатов
муниципального района
«Ленский район»
от 26 декабря 2024 года
№ 01-05/2-18

	План

	основных мероприятий Районного Совета депутатов
муниципального района «Ленский район»
на первое полугодие 2025 года

	1. График проведения заседаний на 2025 г.:

	Февраль
	Апрель
	  Май
	   Июнь
	Август
	Октябрь
	Декабрь
	Декабрь

	Президиум
	13
	17
	15
	12
	21
	16
	4
	23

	Сессия
	20
	24
	22
	19
	28
	23
	11
	25

1.1. Примерная тематика рассмотрения вопросов на заседаниях президиумов и сессий

	№
	Наименование вопроса
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	О деятельности  Районного Совета депутатов в 2024 г. (информация)
	февраль
	Шардаков В.В.

	2.
	Об утверждении состава комиссии органов муниципального финансового контроля
	февраль
	Зорин К.К.

	3.
	Об итогах работы МВД РФ по Ленскому району за 2024 г. (информация).
	февраль
	Емельянов И.М.

	4.
	О деятельности КСО МР «Ленский район» за 2024 г. (информация)
	февраль
	Зорин К.К.

	5.
	О деятельности МКУ «Гранит» в 2024 году (информация).
	февраль
	 Черепанов И.А.

	6.
	Об итогах исполнения бюджета МР «Ленский район» за 2024 г.
	апрель
	Пестерева О.А.

	7.
	Отчет  главы и администрации МР «Ленский район» за 2024 г.
	апрель
	Черепанов А.В.

	8.
	О присвоении звания «Почетный гражданин Ленского района».
	    май
	Старыгина Т.В.

	9.
	Об утверждении сети  и штатов МКУ РУО (информация).
	май/июнь
	Корнилова И.Н.

	10.
	Об утверждении сети и штатов МКУ ЛРУК (информация).
	май/июнь
	Чугуевская Е.А.

	11.
	О подготовке ОУ к летнему труду и отдыху детей (информация).
	май
	Корнилова И.Н.

	12.
	О подготовке образовательных учреждений к новому учебному году (информация).
	май
	Корнилова И.Н.

	13.
	Об уточнении бюджета МО «Ленский район» на 2025 г.
	 по плану администрации
	Пестерева О.А.

	14.
	О внесении изменений и дополнений в Устав МО «Ленский район».
	в течение полугодия
	Симонова О.Н.

	15.
	Рассмотрение и принятие решений о приеме и передаче муниципального имущества.
	по плану       КИО
	Пляскина А.С.

	16.
	 О внесении изменений в  Стратегию социально-экономического развития МР «Ленский район» до 2030 г.
	по плану администрации
	Черепанов А.В.

	17.
	Внесение изменений и дополнений в муниципальные правовые акты в связи с изменениями действующего законодательства.
	по мере необходимости
	Аппарат РСД
Администрация

	18.
	О рассмотрении проектов решений, выносимых на очередную сессию.
	на заседаниях президиума
	Шардаков В.В. Президиум

	19.
	Прочие вопросы.
	постоянно

	Руководители МУ

	     2. Проведение заседаний постоянных комиссий Районного Совета депутатов

	№

                              Наименование  мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственные

	1.
	Предварительное рассмотрение вопросов, выносимых на заседания президиумов и сессий.
	постоянно
	Председатели комиссий

	2.
	Подготовка вопросов на президиум и сессию совместно с отделами и управлениями администрации.
	постоянно
	Председатели комиссий

	3.
	Контроль исполнения принятых решений и рассмотрение вопросов по направлениям работы комиссий в соответствии с принятыми Положениями и Регламентом Районного Совета.
	постоянно
1 раз в квартал
	Председатели комиссий

	4.
	Проведение заседаний по плану комиссий, оформление протоколов заседаний.
	постоянно
	Председатели комиссий

	3. Участие в публичных и общественных слушаниях

	№
	Тема депутатских слушаний
	Ответственные
	Сроки  проведения

	1.
	О  внесении изменений в Устав МР  «Ленский район».
	Правовой отдел

	В соответствии с изменениями законодательства

	2.
	О бюджете МР «Ленский район» на 2026 год
	Финансовое управление
	Ноябрь

	  3.
	Другие вопросы.
	По инициативе Районного Совета депутатов, администрации и др.
	В течение года

	4. Организационно-методическая работа

	№

	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Взаимодействие с председателями представительных органов поселений, главами поселений.
	Депутаты
	постоянно

	2.
	Предоставление председателям представительных органов поселений электронных версий принятых решений по направлениям работы поселений в соответствии с полномочиями.
	Седых Т.М.
	постоянно

	3.
	Ознакомление с изменениями в законодательстве РФ, РС(Я). Изучение опубликованных законодательных документов в парламентской газете «Ил Тумэн».
	Шардаков В.В.
Аппарат
депутаты
	постоянно

	4.
	Повышение квалификации депутатов по образовательной программе «Деятельность депутата представительного органа муниципального образования».
	Шардаков В.В.

	постоянно

	5.
	Уточнение плана работы Районного Совета депутатов на 2025 г.
	    Шардаков В.В.
Аппарат
	ежемесячно

	6.
	Организация и проведение ежегодной рождественской благотворительной акции «Все верят в чудеса».
	Седых Т.М.
	январь

	7.
	Заполнение справок о доходах и расходах  за 2024 г.
	Седых Т.М.
Депутаты
	до 15 апреля

	5. Работа с избирателями. Прием граждан. Работа с обращениями.

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Круглые столы, встречи с депутатами и молодыми избирателями.
	СМИ, депутаты
	по мере необходимости

	2.
	Контроль за подготовкой ответов по исполнению обращений граждан.
	      Шардаков В.В.
Аппарат
	в течение 30 дней со дня подачи

	3.
	Прием граждан,  регистрация устных и письменных обращений и подготовка ответов.
	Аппарат
Депутаты
	в течение года

6. Участие в городских, районных мероприятиях

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Участие в заседаниях коллегии при  главе МР «Ленский район», экономическом Совете, Совете глав.
	Шардаков В.В. Депутаты
	по плану администрации

	2.
	Участие в совещаниях, заседаниях комиссий  администрации.
	Шардаков В.В. Депутаты
	по плану администрации

	3.
	Сотрудничество с общественным Советом МР «Ленский район».
	Депутаты
	постоянно

	4.
	Участие в торжественных районных мероприятиях, награждение особо отличившихся граждан в связи с профессиональными праздниками.
	Шардаков В.В. Седых Т.М.
	по плану администрации, по приглашениям

	5.
	Участие в работе комиссии по распределению средств  МБТ поселениям.
	Депутаты,
Администрация
	по мере необходимости

	6.
	Участие депутатов в выездных отчетах главы и администрации  МР «Ленский район» в поселения.
	Депутаты, Администрация
	в первом квартале 2025 г.

	7.
	Участие депутатов в траурных мероприятиях «Прощание с погибшими военнослужащими в зоне СВО»
	Чувашлев А.В.
	по мере необходимости

1

2

                                     7. Информационная работа. Связь со СМИ.

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Сроки исполнения

	1.
	Подготовка к  опубликованию принятых решений Районного Совета депутатов.
	Седых Т.М.

	в течение 10 дней после принятия

	2.
	Опубликование решений Районного Совета депутатов  в СМИ и на официальном сайте администрации и Районного Совета депутатов.
	Седых Т.М.
Администрация
	постоянно

	3.
	Выступления на радио, телевидении  о текущей работе Районного Совета депутатов.
	Шардаков В.В. депутаты
	по планам СМИ и по необходимости

	4.
	Взаимодействие со средствами массовой информации, предоставление информации о работе Районного Совета депутатов, подготовка и опубликование праздничных поздравлений, объявлений в газете «Ленский вестник».
	Шардаков В.В. Седых Т.М.

	постоянно

	5.
	Опубликование отчета о работе Районного Совета  депутатов за 2024 год в газете «Ленский вестник» и на сайте Районного Совета депутатов.
	Седых Т.М.
	февраль

	6.
	Размещение материалов о деятельности Районного Совета депутатов на  официальном сайте Районного Совета депутатов, социальных сетях.
	Седых Т.М.

	постоянно

8. Взаимодействие с другими органами МСУ, государственной власти

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Время
проведения

	1.
	Взаимодействие с ГС (Ил Тумэн) РС(Я) и с комитетами по вопросам местного самоуправления по запросам и письмам, по участию в парламентских слушаниях, поддержке законодательной инициативы, семинарах и совещаниях и др.
	Шардаков В.В. Аппарат
Депутаты
	постоянно

	2.
	Участие председателя Районного Совета и  депутатов в проводимых семинарах, совещаниях Ассоциации представительных органов муниципальных образований РС(Я), ЯРО ВСМС, Совете МО РС(Я).
	Шардаков В.В..
	согласно плану мероприятий ГС (Ил Тумэн) РС(Я)

	3.
	Взаимодействие Районного Совета с городскими, поселковыми и наслежными Советами депутатов и главами муниципальных образований Ленского района. Проведение совместных заседаний.
	Шардаков В.В. Мурашова И.А.
Депутаты
	постоянно

Председатель                                                                                                              В.В. Шардаков

image1.jpeg